522. Herzog Barnim I  von Pommern bestätigt zu Gunsten seiner Stadt Garz 
(Gardiz) u. a. die bisherige Befreiung der Bürger vom halben Zoll. — 1259 
(Stettyn, nonas Maji) Mai 7.

Stadtarchiv zu Garz; Abschrift im Diplomat, cirit. Garz.
Gedruckt: daraus Drcger, Cod. Pom. 1, n. 309; vgl. Kratz, Städte Pommerns S. 146.

523. Erzbischof Konrad von Köln veröffentlicht im Anschluss an den in seinem 
Streit mit der Stadt Köln gefällten Schiedsspruch und auf Gesuch der Bürger 
die in Zukunft gültigen Handelsgesetze, nach denen fremde K au f leute aus 
Ost und West die Stadt, deren Bannmeile und den Rhein als Grenze ihres 
unmittelbaren Betriebs zu betrachten haben, nur zu bestimmten Zeiten des 
Jahrs in der Stadt dauernd sich auf halten dürfen und ihnen der Gross
handel daselbst nur für gewisse Waaren gestattet ist. — 1259 Mai 7. Köln.

D  aus Provinzialarchiv zu Düsseldorf; Original.
K  aus Stadtarchiv zu Köln; Abschrift im Privilegienbuch von 1326 fol. 5b.
Gedruckt aus D  Lacomblet, U.U. z. Gesch. des Niedeirhcins 2, n. 469; wiederholt 

Ennen u. Eckertz, Quellen z. Gesch. d. Stadt Köln 2 , n. 396, vgl. das. n. 384 ff. 
und n. 411.

ft) o  über u in l r. b) dat LT.
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Conradus Dei gratia sánete Coloniensis ecclesie arcbiepiscopus, sacri iraperii 
per Ytaliam archicancellarius universis presentía visuris ad rei memoriam* sempi- 
ternam. Cura ex eo, quod nostris diebus in terris pacem fovere studeraus prob 
nostris viribus temporalem, eternitatis' sit nobis et cunctis tanti boni zelatoribus 
pax speranda, ad id recognoscimus eo magis nos existere debitores, qua ampliori 
pre ceteris potestate divine permissionis et gratie concessione fulcimur, utpote qui 
cum virga regiminis pastoralis temporalis potentie robur et gladium ratione duca- 
tuum nostre ecclesie geminorum noscimur obtinere. Illa quidem regiminis utri- 
usque tam virga quam gladio congruenter nos uti et legitime arbitramur, dum 
proximis et remotis, domesticis et advenis, ut que sua sunt in tranquillitate 
habeant et quiete et transgressionem nee isti nec illi faciant ultra sue términos con- 
ditionis aut fines, prospicimus et ad hoc nostre partes sollercie convertimus vigilanter. 
Sane cum in littera arbitrii inter nos et ecclesiam nostram ex una parte necnon 
fideles nostros judices, scabinos et universos cives Colonienses ex altera super 
nostris hincinde juribus per venerabiles viros et in Christo dilectos Gozwinum 
decanura majorera, Henricum sancti Severini, Henricum sanctorum apostolorum in 
Coloniad et Philippum Susaciensis“ ecclesiarum prepósitos et fratrem Albertum 
lectorem fratrum predicatorura Coloniensium hoc anno prolati sigillis nostris hinc
inde signata contineatur expresse, quod foranei mercatores Coloniam venientes 
aut ipsam mercandi animo frequentantes non sunt permittendi transire términos 
antiquitus constitutos, sed hoc secundum consuetudinem antiquam tam ex parte 
nostra quam civiura Coloniensium inviolabiliter observari deberel, quia tune 
Colonia juxta sui resonantiam nominis apte colitur per frequentationem quorura- 
libet mercatorum, dum singularum mercatores ac homines nationum statutara anti
quitus legem ipsi servant et exhibent civitati ipsaque chitas versa vice advenieu- 
tibus undecunque mercatoribus sua jura et leges debitas ab antiquo exhibet cum 
mansuetudine et observat: nos ad requisitionem et instantiam predictorum fideliura 
nostrorura civiura Coloniensium diligenti investigatione premissa, prout a senioribus 
et prudentibus ac fide diguis viris sumus per inquisitionem edocti, memoratos 
antiquos términos unaeum quibusdara aliis articulis ad publicam utilitatem spectan- 
tibus in subscriptum modum duximus exprimendos. Quod videlicet nullus merca- 
torum de Ungaria, Boemia, Polonia, Bawaria, Suevia, Saxonia, Thuringia, Hassia 
et quibuscumque aliis orientalibus partibus cura mercibus quibuslibet ad Renura 
veuieus extra atque ultra civitatem Coloniensera excepta sola causa peregrinationis 
procede! Ñeque etiam ullus Flaraingus vel Brabantinus aut alius quicunque de 
ultra Mosam vel aliarum parciura inferiorum secundum consuetudinem antiquam 
et de jure servandam causa mercandi ulterius quam in Coloniam et non trans 
Renum neque versus partes superiores ultra villam nomine Rodinkirchen procedet. 
Et similiter nullus mercatorum de superioribus partibus extra dyocesim Colonien- 
sem existens ultra inferiorem turrim civitatis Coloniensis vel saltera ultra villam 
nomine Ryle causa mercandi descendendo procedet. Quicunque autem taliura 
mcrcatorum secus seuf in contrarium facere vel fecisse ab aliquo cive Coloniensi 
fuerit deprehensus, ab ipso cive impune et licite arrestari et puniri poterit more 
antiquo, secundum quod vulgo liansin® vocatur, quod taliter fieri consuevit, quod 
civis Coloniensis mercatorera in tali excessu a se deprehensura calanio vel junco 
vel aliquo cqnsimili ligamento ligabit, et si mercator ille hoc vinculum preter 
ipsius civis voluntatem solvere vel rumpere presumpserit, pro tali excessu tam

a) noticiam  K. b) quod [!] K. c) eternitatem [!] K. d) ap. Colonidhsiuin K. e) Susacien- 
sium K. i) vel K. g) lianaen K.

')  Vgl. Ennen u. Eckerts a. a. 0 . n. 384, S. 397 u. 399 ; auch Lacomblet a. a. O. n. 436.
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corpore quam rebus in potestatem incidit civis ipsum comprehendentis et predicto 
modo ligantis. Et si propter resistencie violentiam necesse habuerit, nos archi- 
episcopus et successores nostri vel quilibet judex loci ad requisitionem seu querimo- 
niam ipsius civis Coloniensis hoc, ut dicto modo proveniat, exsequemur. Item 
nullus mercator advena undecunque oriundus debet diucius quam sex septimanis 
continuis in civitatc Coloniensi causa emendi seu vendendi morari et hoc in quo- 
libet anno non plus quam tribus temporibus cum usitatis intersticiis seu consuetis 
facere unicuique mercatorum licebit. Et insuper nullus mercatorum id, quod sibi 
circa hoc personaliter agere non liceret, per socium vel per nuncium suum seu 
per quemeunque alium aliquatenus facere debet omni dolo et fraude exclusis. Si 
quis vero mercator quicquam in contrariuin attemptaverit, secundum jus civitatis 
poterit pena debita et consueta puniri. Item nullus mercatorum advenientium 
undecunque varium quod grawerc et etiam hoc quod vulgo zabel* appellatur et 
similia vel etiam pannum Transmosanum duas marcas vel plus valentem in civi- 
tate Coloniensi vendet nisi per marcam mercatorum f que vulgariter koufmansmarcb 
dicitur, que marca solum continet undecim solidos et tres denarios Coloniensis 
monete, et faciens contrarium puniri potest secundum jus civitatis pena consueta. 
Item nullus mercator advena aliquas species aromaticas utpote muschatas", gario- 
folosd, cardemomum et consiinilia in civitate Coloniensi preterquam ad minus in 
pondere simul deccm librarum vendet aut vendere debet. Item nec illas merces, 
que sachave vulgariter appellantur utpote thus, alumen et consimilia cum pondere 
centenario et ad minus cum pondere simul viginti quinque talentorum aut supra 
vendere debet. Et quicunque circa hoc excesserit vel dolum aut fraudem com- 
miserit, secundum civitatis consuetudinem punietur. Item quicunque civis Colo
niensis pro mercibus suis argentum acceperit, illud non alias quam ad monetam 
nostram Coloniensem cambire seu pro denariis vendere debet. Nec aliquod argen
tum cum denariis emere debet nisi secundum quod de gratia permissum est, scilicet 
ad vasa ac utensilia et clenodia facienda seu ad speciem anagliffi vel causa pere- 
grinationis faciende, exceptis aurifabris Coloniensibus, qui argentum emere possunt* 
licite, quantum eorum offici(o)0 sufficit et ipsorum opus requirit omni dolo et 
fraude exclusis; quod si aurifaber seeus vel contra hoc fecisse fuerit deprehensus, 
hoc forefactum ex parte nostra per magistrum monete nostre Coloniensis pena 
solita punietur et insuper inf fratemitate sua jure consueto ipsi pena debita infli- 
getur. Item nullus mercator extraneus cum suis mercimoniis vel denariis argen
tum aliquod in Colonia comparabit, sed sciendum, quod a superioribus legibus 
seu juribus aut consuetudinibus omnium mercatorum excepti et immunes sunt et 
esse debent universi aurifabri et mercatores gemmarum, de quibuscunque sint 
partibus oriundi. Item quod cum avaricia radix sit omnium malorum, que ali- 
quando quorundam civiuin Coloniensium ad captanda beneficia seu remunerationes 
a dominis terre et magnatibus recipiendas corda taliter inflammavit, quod propter 
hoc universitatis concordiam et pacis tranquillitatem sepissime consciderunt', nos 
hanc radicem pestiferam desiderantes eradicari omnino deliberatione diutina matu- 
roque consilio prehabitis statuimus cum consensu priorum et tidelium nostrorum 
ac per sententiam communimus, ne quis civium Coloniensium ab aliquo terre nostre 
magnate vel a quoquam obnoxio ecclesie Coloniensi pecuniarum beneficiuiu, quod 
vulgo hantlien* dicitur, de cetero recipiat aut tenebit exceptis solum nostris offi- 
cialibus et aliis, qui beneficia tenent a nobis ad se jure hereditario devoluta et

a) zabil TC. b) koyfm ansm arc A". c) muscataa A'. d) gariophilos A". e) So K ,  officium  D.
f)  a A'. g) bantleen A'.

’ ) Vgl. Ennen u. Eckertz a. a. O. n. 384, S. 395 w. 392.

etiam devolvenda. Item nullus seabinns Coloniensis (lebet esse monetarius sive 
eampsor aut babere sibi lieebit officium vel feodum, quod busgenozschaf* vulgariter 
appellatur. Si quis vero predictorum compertus fuerit et convictus rationabiliter 
memorata violasse statuta, si scabinus vel frater scabinorum seu officialis de 
richerzegbeideb vel etiam officialis parrochiarum fuerit, sine spe recuperationis ab 
officio suo quod tenet cadet nec ad boe officium neque ad consilium civitatis ullo 
modo resurget. Similiter civis inferioris ordinis privabitur fraternitate, si habuerit, 
et a civitate Coloniensi infra annum non reversurus eicietur nec ad civitatis con
silium ullo umquam tempore assumetur. Quia vcro premissa omuia et singula 
propter bonum publice tranquillitatis et utilitatem communem sunt facta, nos ea 
cum prioribus et fidelibus nostris collaudavimus, approbavimus et tarn pontificali 
quam ducatus nostri auctoritate precipimus in perpetuum inviolabiliter observari 
omni dolo et t'raude exclusis penitus et amotis. In omnium itaque predictorum 
testimonium et perpetuam firmitatem presentem paginam exinde confectam sigillo 
nostro ac sigillis capituli nostri et civitatis Coloniensis duximus roborandam. 
Actum et datum Colonie, nonas Maji, anno Domini 1259°.

524. Bremen an Hamburg: beurkundet- ihre Uebereinkunft /tüchtige Schuldner aus 
der einen Stadt in der ändern als überführt anzuerkennen, wenn die Schuld 
vor dem einen Bath von unbescholtenen und glaubwürdigen Männern beschworen 
und dies dem ändern schriftlich mitgetheilt worden ist. — 1259 (tercio ydus 
Maji) Mai 13.

Stadtarchiv zu Hamburg, Treue E e  5 ; beschädigtes Original mit Stücken des Siegels.
Gedruckt: daraus Hamb. U .B. 1, n. 638, wiederholt Urem. U .B. 1, n. 296.

525. König Heinrich I I I  von England an seine Schatzmeister und Kämmerer: 
befiehlt die Auszahlung von 10 Mark an den Goldschmied Hermann von Köln 
für einen zum besten von S. Eduard von Westminster gelieferten Edelsteinl. —
1259 (apud Wiudlesoriam, anno regni 43) Mai 23.

London, Tower: 43 Liberate 4 ; vgl. das. 44 Liberate 11, 45 Liberate 17. 9.
J unghans.

526. Bischof Heinrich von Utrecht erklärt den Zwist zwischen Köln und Utrecht 
für beigelegt, nimmt die Kölner an Personen und Sachen zu Wasser und zu 
Lande gleich den Utrechtern in Schutz und Geleit* auf die Dauer eines 
Monats nach erfolgtem Widerruf indem er für den Fall, dass kölnische 
Waarcn durch Eis oder Sturm in seinem Lande zurück gehalten würden, 
seinen Schutz auf einen Monat ausdehnt vom Tage, da die Fahrt wieder 
möglich wird. — 1259 (in vigilia nativitatis beati Jobaunis baptiste) Juni 23.